HISTORIARVM LIBER 2;

fuit. Tot illi frigidæ hyemes, ac torridæ sub pelli
bus actæ æstates. Itinera uero tata celeritate cō-
fecit, ut sæpius de suo aduentu præmissis nun-
tius anteueterit. sæpius hostiem de improviso op-
presserit. Talis fuit Carolus. Nūc ponemus ex-
cidij Leodiensis historiam, nobis referā in com-
mentarijs Iacobi Cardinalis Papiensis, qui uir
quo tempore Romanam ecclesiam gubernabat

Pius secundus Pontifex, in Latio & cetera Ita-
lia clarum nomen adeptus est. Ordo gestæ rei
sic habet. Dum in hoc statu res Italæ age-
rent, lachrymabilis interim nuntius Romam ad-
fertur, quo animi omnium non mediocriter sunt
contristati. Significatum est enim ciuitatem Le-
odiensem magnitudine, atq; opibus claram, quæ
in omni casu ecclesiæ, fidem Romanæ sedis erat
sequita, ferro, atq; igni ad interneciom deletā,
nulla ætatis, sexus, uel sacrorum habita ratiōe.
Eā uero cladem unico Caroli Eurgundorū Du-
cis, & Ludouici Gallorum regis impetu irroga-
tam, qui ad tantum facinus animos & arma iun-
xissent. Eam ego non ab re censui quarto huic li-
bro mandandam, quo nostris Pontificibus esse

docu

HADRIANI BARLANDI

documento possit, quantum sæculi principibus
oporteat credi, quantuq; adhiberi curæ cœnient,
ne ij pastores plebibus dentur, quorum uel æta-
te, uel ambitione pro pane lapis, & pro ovo scor-
pius, iuxta uerbum domini, offeratur. Igitur se-
dēte nuper Calisto tertio petebat Philippus Ca-
roli pater, ut Ludouicus, qui in Borboniorum fa-
milia genitus erat ex filia, Leodiensi præficere-
tur ecclesiæ. Quam Ioannes annorum iam mul-
torum præsul, missis ad Pontificem documentis
parabat dimittere. Sed ea res cum propter iue-
nilem ætatem, quæ uigesumum nondum annum
attigerat, Pontificijs legibus esset contraria, Ca-
listo parum, & patribus probabatur, uidebantur
q; uno consilio omnes non assensuri, nisi maio-
res causæ ad impeirandam rem adferrentur.
Erat eodem tempore præcipuum Pontifici stu-
dium parâde classis in Turchos, que ad redimé-
dam Constantinopolim duceretur. Miseraq; &
pterea in oëm Italice partem sacerdotes, questo-
res, qui futuri operis prædicatione condonatio-
nibusq; peccatorum, cuiusquemodi subsidia com-
pararent. Ad tipam quoq; Tyberis Vaticano &
inam

HISTORIARVM LIBER . 2.

ximam comportari materiam & triremes fabri-
cari sine intermissione curabat, nulla de re alia
uel loquens gratius, uel audiens. Id uero studi-
um quum ad Philippum significationibus multis
esset perlatum, senili & ipse obsequens animo,
quod iure de Ludouico negatum erat, promissis
artificiosis aggreditur. Spondet, si impleatur qđ
cupit, missurum se terra, & mari grandia ad cō-
ceptum opus subsidia, quae & facilia sibi futura
essent, & magnopere conatu Ecclesiæ adiutura.
Totam hanc spōsionem ea dictorum scripto-
rumq; constanția firmat, ut nil minus iam puta-
retur, quam non facturum illū quod tam assue-
tanter aiebat. Credidit senex Calistus, primus
explendo desyderio intentus, mox etiā in ean-
dē sententiā traductis patribus, Philippo ē obse-
citus, ciuitatisq; tā populosē administrationē in-
ueni credidit, munerū Ecclesiæ omnino experti,
aestimās annorū paucorum iacturā emolumenta
tanti boni cōpensari & quo animo posse. Sed acci-
dit diuino iudicio, ut malo inchoata initio, calamī-
tosū mox exitū caperet. Nā neq; tātare pmissio
nū fructus pceptus est, et fundamēta sunt posita

G

toti

HADRIANI BARLANDI

totius quæ superinducta est clavis. Hunc ergo
pastore plebs illa, & si longe inferiorem priore
suo annis meritissimam nidebat, gratiam tamen ma-
gni Duciis secuta acquiecerat facto, speras mox
ut per etatem licuisset, sumpturum sacra Ludouici
cum, atque eorum Antistitem pleno ciuitatis im-
perio praefuturum. Aliquandiu igitur in hunc
modum sine dissentione processit res. Cum ta-
men Ludovicus fortuna suorum elatior, Leodien
sum legibus, quas ante eum seruarant ceteri, ad
uersaretur saepe, & ab ecclesia errans, lasciuio-
rem uitam tanto indignam sacerdotio ageret.
Procedentibus annis idoneus iam ad consecratio-
nem factus, ad eam peragendam, celebrandamque
unanimi omnium voluntate est postulatus. Quod
ille, siue quod a religione adhuc esset auersus, siue
quod a suis eam necessitatem imponi grauare ac-
ciperet. quoniam contumacius pernegasset, oriri inter
eos aperte contentiones sunt coepit, atque ita in-
dies adiunctae, ut minus iam, natura elatus populus
reuereri eius dignitate, timereque iurisdictionem inci-
peret. Verebatur ne sacrorum dilatio eo trahere
tur consilio, ut secularis administrationis indu-
cta

HISORIARVM LIBER 2.

Et a consuetudine Episcopum suum dediceret ciuitas, uiciniq; ducis paulatim subiret imperia, quā illi rem morte quauis grauiorem putabant. Confluentibus in hunc modum Episcopo & plebe, crescebat indies aduersus Ecclesiam rebellio. Iamq; ministris eius potestates quædam ademptæ erant, quæ nullis denuntiationibus reduci in locum pristinum poterant. Itaq; Philippus qui natura uehemens erat, superariq; genus suum ciuili contentione dolebat, magnis precibus a Pontifice petit, ut dignitatem impugnatæ Ecclesiæ adimi per subditorum uiolentiam non sinat, sed temeritatem populi superbientis censurarum irrogatione contineat. Quod ille cum Leodiensi sedi & communi aliorum dedisset exemplo, non nullo post contempta etiam Romani patris potestate ciuitati & agro, sacris est interdictum, in uocatusq; ad præsidium per iudices Dux, bellū Leodiensibus intulit. Pugna autem non longe a muris commissa, occisis q; plurimis, reliqui in fumam conuersi sunt, ac ciuitas eodē impetu capta. Quæ ut ad nouam post hac contumaciam, calamitatum continuatione languidior fieret, dirui in

HADRIANI BARLANDI

circitu muros iussit, tributumq; imperauit, quan-
tū redimendis comparati exereitus stipendijs sa-
tis suo iudicio uideretur, qd' q; omnibus acerbius
habitum est, eos qui per aetatem ferre arma iam
poterant uno edicto in exilium expulit, paucis
quibusdam ad rei familiaris custodiam cum mu-
liebri sexu intus relitti. Hac tanta clade Ro-
mā perlata, miseratus Pōtifex Ecclesiæ plebis
fortunam, legatum ex Referendariorum ordi-
ne proficisci illuc iussit, qui eō obtemperari Ludo-
vico Episcopo, & dissidentes animos suo inter-
nenti conciliari curaret, reducendis quoq; exuli-
bus, leuandisq; tributis quā posset opam impēde-
ret. Erat is Honofrius Tricaricensis præsul, hō
Romanus in familia locuplete, quæ S. Crucis
dicitur, natus. Ad hunc igitur cum Agrrippinam
Coloniā maturato itinere puenisset, Leodiensis
legatio aduentus huius præscia, accessit, summis
obsecratioib; petēs, ut quāto posset celerius Leo-
dium properaret, reliquiasq; dispulsa plebis red-
ditis sacris, cōsolaretur. Quorum ille desyderijs
obsecutus, ad oppidum Aquisgranense processit,
milia passuum uiginti a Leodio positum. Ibi die
rum

HISTORIARVM LIBER 2.

rum nonnullorum mora cognoscendum putauit,
quo animo præful, & populus ad suscipienda
monita Romani Pontificis esset. Eos ut senti-
re idem, & in omnia paratos cognouit, itine-
re continuato a quarto miliario Præfulem, Cle-
rumq; & magistratus urbanos obuios habuit, sin-
gulosq; iureiurando adigens parituros decretis,
quæcumq; ipse tulisset, penas Apostolicas sus-
tulit, benedicensq; populo summa omnium exul-
tatione ciuitatem ingressus est. Cumque is di-
es uigiliarum esset Apostolorum Petri & Pau-
li, ad eadem cathedralem procedens, solenne sa-
crum uespertinum cantauit assistente plebe,
que ut in paucitate, frequens ad uisendum
conuenerat. Postridie quoque Ludouicus ipse,
qui monitu Legati consecrationem Episcopalem
iam acceperat, primis suis missarum solennibus
est operatus, dominicumq; sacramentum tota ur-
be Legato, & populo prosequente, manibus suis
circumtulit. Erant gaudiorum plena omnia, re-
spirareque tum primum ex longa fatigatione mi-
seri uidebantur, diffensionem omnem initio hoc
sublatam putantes. Id modo supererat, ut exu-

HADRIANI BARLANDI

Ium quoq; & tributorum sua ratio haberetur,
amodoq; ciuitatis mcenibus parceretur, que Du-
cis imperio sine intermissione deijciebantur. Po-
stremo ut leges patricie redderentur, sine quibus
nil quietis habitura reliqua putabantur. Igitur ho-
rum causa ad Carolum filium defuncto interim
patre profectus legatus est, sed in tempora inci-
dit, quæ rebus agendis multum erant contraria.
Ducebat ille per eos dies uxorem Britannorum
Regis filiam, minusq; diligenter propter nupti-
arum solennia alienum quicquam intelligere po-
terat. Iis uero absolutis, cum etiam tatum audis-
set legatum, nil ob eam causam cerium decreuit,
quod bellum aduersus Regem Gallorum gerens
socijs Britonibus in auxilium properabat, quos
magnis copijs premi nuntiabatur. Id tantum de
postulatis legato concessit, ut cum præsule et po-
pulo quæ uiderentur componeret, conuentaq; re-
ferret ad se cōfirmāda decreto suo, uel respuēda.
Hac pmissione Tricaricensis reuersus, tractare
de omnibus cū præsulæ et exilibus ccepit, sperās
conditionem se aliquā inuentibz, qua semianimē
populū fuscitare, quietemq; statuere suspēsis ani-
mis pos

HISTORIARVM LIBER 2.

mis posset. Sed dum in his sine intermissione la-
borat, Episcopus moræ impatiens, suas iuueniles
cupiditates secutus, ad ppinguum oppidum suæ
ditionis Traiectum secessit; cuius rei occasione, i
simul quod diuturnius inter Regem & Ducem,
futurum bellum iudicabatur, plurimi exulū, qui
in proximas sylvas ex prælio aufugerant, ad nu-
merum quinq; milia resistente nemine Leodiū
rediere, quos statim & reliqui sunt cōsecuti ines-
mes, ac nudi, sylvestribus tantum truncis, & fun-
dis, lapidibusq; armati. Reditus hujus populariq;
dem multitudini id consilium fuit, ut Clerum
omnem, cuius nomine tanta mala acciderant, uno
imperio spoliarent, gravioribus autem paucis, ut
penitentiæ significatione redditum sibi in patriâ
pacemq; deposcerent. Itaq; horum suasu ad lega-
tum una uoluntate omnes accedunt, multa per no-
uitatem facti timentem, orantq; ut se deprecatio
re iam tandem uitæ eorum misereatur Episcopus,
plebemq; dispersam ac bestiarum more in latibu-
lis agentem perire in sylvis fame non finat, cre-
ditasq; animas una cum corporibus interire, sibi
quidem id animi esse, ut illius subsint imperio,

HADRIANI BARLANDI

ac tanque ministrum dei dominum que; ciuitatis accipiatur.
Porro ut opificijs inteti in sudore uultus panem
quærat, & quotidianis obsequijs famuletur. Hor
tariur quoque ut supremas has preces miseræ plebis
non negligat quam eo calamitatis adductam in-
telligent, ut si se contemptam nunc uideat,
timendum sit ne ciuitatem & Clerum sacraque,
& se insuper ipsam una impietate inuoluat.
His auditis, legatus miserans multitudinis faci-
em, quæ uestitu in syluis discisso, capillorumq;
& barbarum promissione sylvestrium hominum
instar habebat, omnes in forum ad concione uo-
catus benignis uerbis alloquitur. Docet quato in
honore haberit Episcopos uelit Ecclesia, qd in co-
remnentes sacræ leges decernant. Illos quidem
in patrem hunc suum paulo contumaciores fuisse,
diutiusque par uideretur in contentionibus per-
stitisse. Quā ob causam coactus ille sit auinculi
ducis præsidium implorare. Magno eos uictos
prælio tulisse conditiones, quæ imperari uictis a
uictoribus soleant, missum se a Pontifice ad con-
solandum populum, & subleuanda onera esse,
fecisseq;

HISTORIARVM LIBER 2.

fecisseq; in eam diem quæ tulerint uires. Reddi-
ta iam ciuitati sacra, ad consecrationem Ludouici-
um inductum, cuius dilatae causa tanta mala
accidissent, ad tollenda reliqua se etiam ad
Ducem profectum esse, facultatemq; tractando
rum omnium accepisse, opus hoc totum bona spe
inchoatum, sed uereri ne hic eorum repentinus
ad urbem accessus, successum suis laboribus adi-
mat. Proinde deponant q; primum arma, quietiq;
rerum exitum præstolentur. Cogitent uero si
tumultuari pergent, quid Episcopo in eos, &
quid sibi, & quid Duci futurum indignationis
merito sit, qui prælio pulsos, murisq; nudatos
tanta in se audere nunc uideat, ipsum quidē nisi
monitis pareant, abiturū illico ciuitate, nunciatu-
rūq; Pōtifici quantū obstinatiōis apud eos inue-
nerit, ad quorū salutem procurandam fit missus.
Ad has eius exhortationes cum respondisset
qdam necessitate impulsam multitudinē, quod ui-
uere in syluis non posset, domum reuersam,
Duciq; & Episcopo quæcunq; in se essent pa-
ratam præstare, pati autem non posse alienis
quam Ecclesiae dominis ciuitatem subesse, mor-

G 5 temq;

HADRIANI BARLANDI

temq; si ita opus sit, huius unius rei causa intrepⁱ
de aditaram. Legatus eos iterum consolatus, ut di-
sceptationibus in tāto periculo finem faceret, ma-
gna uoce, que a tota concione exaudiri posset,
postulauit, an parati essent positis armis, suis &
Episcopi imperijs, ut ante promiserant, auscul-
tare. Ad quam uocem multitudo omnis diutur-
no miseriарum tedio in quæstus & lachrymas
commota, protensis ad eum manibus, pacem &
misericordiam acclamabat, precans idem, idem,
ut reconciliarentur tandem Episcopo, & in pa-
tria esse cum parentibus, & liberis liceret, ne la-
niati a feris passim per sylvas impie mortis gene-
re necarentur, arma quæ retinendæ uitæ causa
sumpſiſſent, quum primum iuſſerit posituros. Id
uero cum ad eius imperium statim feciſſent, le-
gatusq; propterea salutem eorum curæ ſibi fuu-
ram dixiſſet, quietere paulum omnia. Ciuitasq;
ab impetu furentis populi est conſeruata, exter-
nis post paulo cladibus occaſura. Igitur legatus
aſſumptiſ ſecum Principibus multitudinis huius
Traiectum ſe ad Episcopum confert, & cauſam
miferorum q̄ maximis potest precibus agit. Iāg
dierum

HISTORIARVM LIBER 2:

dierum nonnullorum diligentia rem eo redegerat, ut reconciliatus Ludouicus ad oppidum Tungram, qd' inter Leodium Traiectumq; medium est, secum accederet, indeq; repetendam ciuitatem statueret. Conuenerat autem ut turba omnis pœnitentiae significandæ causa, effusa obuiam inermis, & supplex a transeunte misericordiam pre caretur. Illi uero liceret quanto apparatu bellico uellet ciuitatem intrare, dominatumq; in se omnē suscipere, & sua uoluntate omnibus moderari. Ea dum ad certam designatam diem perfici debent. Dux interim q accepta tam audacis motus nuntio, uehementer erat commotus, ad Episcopum scribit, ut tractatum omnem quicunq; cū Leodiensibus haberetur abrumperet, seq; ultiore propediem expectaret, atq; (ut sine periculo fieri id posset) quatuor milia delectorum militū in eius præsidium mittit. Erat Duci iam pene explorata spes constituendæ cum rege pacis, quæ cū socijs Britonibus iam constituta, quorum causa bellum suscepimus erat, faciliorem suam uidebatur efficere. His ergo intellectis, Ludouicus & in potestate Caroli esset, dicto obsequitur, cunctaq;

HADRIANI BARLANDI

Et aq; dissoluens, præsidio quod erat missum, eodem loco se continet, maiorum copiarum aduentum operiens. Id ergo conspicati Leodienses, quorum in utrunque partem & ad humilitatem, & ad contumaciam uehemens erat natura, aliam (ut in desperatione rerum sit) salutis rationem adorti, proxima nocte armata duorum milium manu Tungram maximo silentio accedunt, oppidumque ingressi, quod in recenti Ducis uictoria deiectis muris aditus per ruinas habebat, eodem silentio ad Episcopum penetrant, suorumq; primum, tum aliorum qui secum erant domos circumstantes, impetum in præsidarios faciunt, nudosque, & re subita perturbatos facile opprimunt. Si qui effugere in tumultu casu aliquo poterant, iij contendebant Traiectum, erantq; clamoribus, & gemitu morientium omnia perturbata. Episcopus uero suorumq; nonnulli, qui ad intimam custodiam excubabant, persofo statim coniunctæ domus pariete in qua diueriebat legatus, intra cubiculum eius refugerant, fortunatq; aliorum pauci expectabant. Legatus qui ab initio tumultus intermis in uicem erat

HISTORIARVM LIBER. 2.

erat progressus, cognitis statim Leodiensibus,
Duces eorum qui cæde fugientium bacchan-
tut, vocari ad se multis suasionibus contende-
bat, casuque peranxius erat, eos tandem uenien-
tes cum lachrymis rogat, quam nam ob causam
eo miseri accessissent, atque inter deprecatae
pacis tractatus tantum nunc scelus admitte-
rent. Illi ut erant madentes sanguine, & exi-
tu adhuc rerum suspensi, perturbata uoce re-
spondent, quod ad Episcopum tanta uiderint
missa praesidia ultionemq; suam sint ueriti, illuc
eos uenisse mala consilia præuenturos, ne in-
terim obtenui impendendæ uenice ciuitati exi-
tium pararetur, petere id quod ad salutem reli-
quum arbitrentur, ut ipse cum Episcopo eo ex
loco Leodium properent, quoniam & reuere-
ri utrumque, dominumque ciuitatis Ludouicum
statuere certum sit omnibus, id ni fiat proposi-
tum multitudini esse eos, atque oppidum uno
eius noctis incendio absumere. Legatus instan-
tem necessitatem cognoscens, quod animos ad
ea quæ minitarentur incensos uideret, accep-
ta fide ne quem ultra occiderent, de accessu
ad ci-

HADRIANI BARLANDI

ad ciuitatem uigere cum Episcopo cœpit. Quo statim, ut in tanto periculo necessarium erat, in sententiam traducto, nullo tumultu ambo Leodi um rediere comitante multitudine, non quæ ui- cisset, sed quasi quæ dominos suos ex aliorum ca- pitiuitate pro vium receptos domū reducerent, læta bantur omnes, & tota Leodiensis Ecclesia, respi- tuto præsule erat in gaudio. Ii quoque qui in Tun- gra superfuerant cœdi, libertati pristinæ redde- bantur, cū honoribusque remittebantur ad suos. In ijs erat Dux præsidij paulo ante ad Episcopum missi, quem in latebris adiuuentum, ut ad Caro- lum proficeretur, ueniamque, & pacem multitu- dini oraret magnis obtestationibus induxerunt. Dux uero qui nondum his acceptis ad ultionem nihil minus tumultuosi redditus properabat, audi- ta etiam Tungrensi audacia, nullo furori conces- so spatio, pacem ilico cum rege constituit, impe- trata conditione, ut præsentia sua, atque exercitu conatum hunc adiuuaret. Itaque ambo in Leodien sem ciuitatem mouentes a miliario uicesimo con- stitere, præmissis tribus milibus Burgundorum, qui urbi appropinquantes, Duces cum reliquis co- pijs

HISTORIARVM LIBER 2.

Pijs expectarent. Leodienses tanto hominum numero ad se iri uidentes, quantum uix Gallicæ reliquum per id tempus in armis habebat, necessario uel moriendum esse, uel relinquendam excidio patriam cognoscebant. Itaq; ut eorum erat in magnis rebus ferocia, ratione aliquando parum expensa, ad extrema preferenda se firmant. Tungrensemq; fortunam sperantes, adoriri notu propinquos Burgundos instituunt, quos non totis octo milibus passuum abesse constabat. Itaq; de secunda uigilia populariter egressi magnis animis in eos tendebant. Illi uero proximo ad Tungram casu admoniti uigiles in armis agebāt, protinusq; cognito per exploratores consilio progressi obuiam prælium acerrimum commisere, quod ad lucem usq; magna hominum cæde pro ductum est. Tandem Leodienses coacti sunt cedere. In eo certamine ceciderunt Burgundorum pmulti, in ihs fortissimus quisq; ac nobilissimus. Sed ex Leodiensibus longe plures, qd noctis itinere fatigati minusq; armati iniqua pugna erat congressi. Quæ res ciuitatem omnem alioquin malis fessam maxime consernauit. Cum & libus

HADRIANI BARLANDI

Eibus passim repleretur omnia, & orta luce mis-
serando spectaculo referri humeris patres, fra-
tres, & filij exanimes manante adhuc sanguine
uiderenur. His tantis malis confusus Legatus,
ac plane iam inops consilijs, quod unum ad depre-
candam uitam reliquum erat, conuocato iterum
ad concionem populo in conspectu omnium la-
chrymās. Videtis inquit ciues fortunam uestram
ferocibus consilijs, non mea culpa ad supremum
adductam. Imminet propinquum exitium. Ira-
tus est Dux, & Duci adiunctus Rex potenissi-
mus, ad uos ambo instructo exercitu properat.
Urgens necessitas longam orationem non poscit.
Audite filij, ut extremam uobis quam possum pi-
etatem impendam, paratus sum si ita opportunu-
putatis, ad Ducem nunc proficiisci, mecumq; Epi-
scopum ducere. Ob hui ambo exercitui, atq; hu-
mi strati misericordiam lachrymis nostris preca-
bitur. Cum personam ego feram Pontificis, ille
Regi Duci q; iunctus sit sanguine. Inueniemus for-
san, quod respirandi spatium præbeat, nam impe-
randi nunc interminandiq; tempus non est, pre-
cum esse redemptionem oportet. Legitima de ua-
bis mea

HISTORIARVM LIBER 2.

bis meo, & uestro nomine repromittā omnia. Si placet hæc ratio actutū ibimus, sin præsentior apud uos alia est, illam monstrate, uobiscū et sine uobis eundem casum parati sumus subire. Cum hæc profectio fletibus omnium, & uociferationibus probaretur, ad declarandam insuper pœnitentiam ciuitatis adjiciuntur primarij ciues summum eo tempore magistratum gerentes, qui una euates imperata Duciſ ſuſcipiant, deq; reliquorū fide testimonium ferant. Itaq; hora diei iam de cima, profecti omnes ad tertiam noctis, non ſine crebris uitæ periculis ad primas stationes hostium peruenere. Quibus statim præfecti duo obuiam facti, quorum alter erat præſes Burgundiæ, alter fororis Episcopi uir, intellecta uice cauſa uetuerunt eos ulterius p̄gredi, ac statim in custodiā præſidiis legatus, Episcopus in affinis ſui tabernaculū adductus est, magistratus uero omnis in uincula coiectus. Inter hæc cōgregato ducis cōcilio, cū hora lapsa iā eſſet ad eū oēs deducūtur, quamq; ob cauſam id noctis ueniffent requirunt. Dicere pro omnibus orſus legatus, quanta uerborum, & uocis demiſſione misericordia potuit,

H placē

HADRIANI BARLANDI

placare conatus est iracundiam ducis, & ueniam
miseris impetrare. Idētidem monstrans præsen-
tem Episcopum, cuius causa sumpta essent arma,
ouibus suis salutē precari, ciuitatem paratam esse
si uelit, exercitum omnem intus accipere, & præ-
suli parere, & quæ imperata post primam uicto-
riam erant q̄q maiora viribus, actutum implere.
Pro ijs autem quæ ad Tungram & nunc apud
antecursores sunt gesta, ex Ludouici & suo eti-
am iudicio satisfactionem præstare. Manus quo
q; in illum supplices tendens, atq; ad hunc affe-
ctum lachrymas superimpendens petiit si minus
præstandam eam pietatem humiliato iam populo
duceret, præstaret saltem Deo creatori, qui pro
crucifixoribus patrem orasset, præstaret & Ro-
mano Pontifici, cuius beneficio ea sedes Leodiæ
fisi generi suo esset concessa. Nihil his dictis ob-
stinata ad ultionem mens potuit flecti. Respon-
dit tantum liberam sibi in res atq; animas ciuiū
uelle potestatem permitti, nec omnino condicio-
nem aliquam dici. Quæ res Leodium significa-
ta ad sustinenda extrema, querendamq; armis
salutem corda omnia incitauit, putantium occa-

sum

HISORIARVM LIBER . 2.

sum suum quem declinare in prælio forsitan posse, in ditione certissimum esse. Igitur Dux missus Traiectum legato, atque eodem loci magistratu Leodiensem in catenis traducto, iniungit Episcopo, ut sumptis armis secum ad usciscendas iniurias eat, patris propositum ac suum animo agitans. Etenim, quod ea ciuitas potentissima esset, uicinaq; Brabantiae prouinciae, frequentes cum illa contentionum occasiones haberet, seruata autem contra maiores suos Regum patrocinio diceretur, delere nunc in tanta opportunitate cōspirantis Ludouici Regis ad internacionem uolebat. Igitur admoto ad urbem exercitu bipartito copias diuidit, ac colle occupato qui Valburgē si portae proximus erat, suam & Regis stationē eodem in loco constituit. Ad alteram autem ac longe diuersam ciuitatis partem Philippum Sa-baudiensem cum reliquis mittit, ut uno tempore tentata utring; irruptione populus ad duo conuersus, ad repugnandum inualidior fieret. Leodienses his tantis angustijs circumuenti, summam suarum ad fratres duos præcipue fortitudinis viros detulerant, Burenum & Gozonum,

H a quos

HADRIANI BARLANDI

quos reliqua multitudo in quamcumq; duxissent
partem illico sequeretur. Ii uero animis usi , con-
uocatis ad se primis nonnullis docent, nisi aliquo
grandi ausu salutem ciuitatis stare non posse.
Proinde si accingere se una uelint , paratos esse
omnium primos suas animas dare . Cum statim
uelle se omnes dixissent, idq; unum consentirent
ad redemptionem patriæ superesse, partita inter
Burenū & Goζonum multitudine rationē ir-
ruptionis hāc ineūt, ut uidelicet nocte quae insta-
bat, Goζonus ad castra regia nil tale in tantis
copijs expectantia, impetu faciat, Butenus uero
eodē conatu ad Philippum erūpat, futurę speran-
tes ut alter exercitus alterius perceptis clamori-
bus , desperatione alterni subsidij conuerteretur
in fugam. Ut uero etiā pturbatius confunderen-
tur omnia, iubet cupas innumerā secum portari
nitro, & pice completas, que primo adortu accē-
sae in illorum tabernacula locis omnibus iaceren-
tur, atq; inde flamma excita malo anticipiti trepi-
dantes inuaderer. Cōdictis omnibus ad designa-
tū opus disceditur , animis q̄ successu maioribus.
Peruenetar iā ad regias stationes Goζonus nō-
dum

HISTORIARVM LIBER AT 2.

dum intellectus, expectabatq; ut a Bureno signū acciperet, quo significaretur ad Philippi castra a se quoq; accessum, et pugnam cōmissam esse. Sed is dū tardius condicū exequitur, Gozoniā q; dam moræ impatientes ad tētoria Ducis Regisq; furtim prolapsi incendere ea cceperūt, & feroci us hostibus insultare. Quo factū est, ut clamore statim sublato, let a Philippēsibus inde excepto, utrobiq; armatus exercitus Leodiēses ab inceptio terruerit. Orta luce, indignati ambo quod tot iā cladibus attritus populus nocturno etiā incurſu uitā suā petisset, ocyus Philippo impant, ut qua pte muri essent disiecti cōferio agmine irruptio nē tētaret, ipsi q; ex eo ubi tēdebar loco pducto exercitu idē conātur. Pugna incep̄ta, magna con tentiōe utrinq; res gerebatur, his annitētibus ut cōceptae iracūdīcē facerēt satis, illis ut cōinges, li beros, parētesq; supremo illo certamine ab interi tu uindicarēt. Sed lōge impar Leodiēsiū fiebat cō gressus, & hostes numero pugnator, & apparatu omnium rerum instructissimi erant. Urbana autem turba nec assueta bellis, nec armata satis multis acceptis cladibus ad paucitatem redierat.

H 3 Quā

HADRIANI BARLANDI

Quamobrem paulatim summota loco, & cadentium numero debilior facta cedere propugnacis, liberumq; ingressum irruptentibus dare coacta est. Ita uno tempore duobus ex locis Burgo di calamitatem miserrimam intulere. Eorum herero q adhuc integri erant, ad hominū circiter xx. milia, cum imbelli multitudine in forum, subito confugerunt, obstructisq; aditibus, ut in articulo illo licuit, noctem expectabant, per quam reducatis in castra exercitibus educere suos ad fugae societatem possent. Sed ea re intellecta e uestigio Dux ciuitatem omnem locaq; in primis foro proxima iubet incendi, cuius mali necessitate compulsi illi relicti omnibus ad sylvas proximas se contulerūt. Clerus inspecta iam ante ciuitatis fortuna, in sua quisq; Ecclesia clausis ianuis se continebat uestibus sacris indutus, sanctorumq; reliquias, atq; adeo ipsum domini sacramentum ad deprecandam misericordiam manibus praeferens. Idem religionū uirginūq; cenobia p sua queq; conditiōe egere. Sed nihil inter arma sceleratae militū manus incontaminatū liquere. Refractis portis sacra omnia in lachrymabile direptionē sunt data.